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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy hưởng ứng 

ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 14 (15/06/2024) năm 2024 

trên địa bàn toàn xã 

 

Thực hiên công văn số 1095/SYT- NVY ngày 25/04/2024 của sở y tế Hà 

Tĩnh và công văn số 170 /TTYT –KSBT ngày 13/05/2024 của trung tâm y tế 

huyện Lộc Hà về việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết và hưởng ứng 

ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14. Dự báo trong thời gian tới 

khí hậu nóng  ẩm nên rất thuận lợi cho véc -tơ truyền bệnh phát triển mạnh mẽ , 

theo đó nguồn bệnh có thể phát sinh bất cứ lúc nào . Để chủ động các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết khống chế không để dịch lây lan và bùng 

phát  trên địa bàn toàn xã. UBND xây dựng kế hoạch, triển khai chiến dịch vệ 

sinh môi trường ( VSMT) diệt loăng quăng/ bò gậy hưởng ứng ngày ASEAN  

phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 trên địa bàn toàn xã với các nội dung cụ 

thể như sau .  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Làm vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bò gậy phòng, chống sốt xuất 

huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 trên 

địa bàn toàn xã với mục tiêu: Không có loăng quăng/bọ gậy – Không có sốt xuất 

huyết. 

2. Yêu cầu: 

- Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã, các ban 

ngành đoàn thể từ xã đến thôn và các hộ gia đình trên địa bàn toàn xã ra quân 

chiến dịch làm vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bọ gậy.  

- Trạm Y tế có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã thành lập đội xung 

kích diệt loăng quăng/bọ gậy tại các thôn. 

- Các tổ chức đoàn thể: Đoàn Thanh niên, hội Phụ nữ, Hội nông dân, hội 

cựu chiến binh, hội người cao tuổi mỗi tổ chức hội huy động từ 20-30 hội viên 

của tổ chức mình phối hợp với ban cán sự các thôn và các hộ gia đình trên địa 

bàn toàn xã triển khai chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường diệt loăng 

quăng/bọ gậy hưởng ứng ngày A SEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 . 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Sáng ngày 18/06//2024 (sáng thứ 3). 

2. Địa điểm: 

- Triển khai trên địa bàn toàn xã; 
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- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch xã, đội xung kích diệt loăng quăng/bọ gậy 

do Trạm y tế chủ trì tập trung chiến dịch tại thôn Yến Giang (Yến Giang thường 

xuất hiện ổ dịch). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách địa Phương. 

IV. T Ổ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã:  

      - Xây dựng kế hoạch, họp ban chỉ đạo triển khai kế hoạch ra quân làm vệ 

sinh môi trường diệt loăng quăng/bọ gậy hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống 

sốt xuất huyết lần thứ 14 trên địa bàn toàn xã. 

- Chỉ đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho Trạm y tế và các ban nghành đoàn 

thể:  Đoàn Thanh niên, hội Phụ nữ, hội Cựu chiến binh, hội nNng dân, hội 

Người cao tuổi và các đơn vị thôn xóm huy động các hội viên và toàn thể nhân 

dân ra quân chiến dịch làm vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng /bò gậy. 

2. Trạm Y tế. 

- Thành lập và trực tiếp chỉ đạo Đội xung kích diệt loăng quăng/bọ gậy 

thực hiện diệt loăng quăng/bọ gầy, đồng thời tuyên truyền, hướng dân người dân 

trên địa bàn diệt loăng quăng/bọ gậy tại gia đình mình. 

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn toàn xã, phát hiện 

sớm các ca bệnh, xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch khống chế không 

để dịch lây lan kéo dài . 

- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất về chuyên môn, chuẩn bị đầy đủ cơ số 

thuốc, vật tư , hóa chất, cách ly, điều trị khi có bệnh nhân, đảm bảo tránh lây lan 

và bùng phát. 

- Kết thúc chiến dịch giao đồng chí Đặng Thị Phương tổng hợp báo cáo 

bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 cho khoa 

KSBT Trung tâm y tế huyện lộc hà theo đúng thời gian quy định  

3. Ban văn hóa xã  

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông về ra quân chiến dịch làm vệ 

sinh môi trường, diệt loăng quăng/bò gậy phòng, chống sốt xuất huyết và hưởng 

ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 trên địa bàn toàn xã.  

4. Các tổ chức đoàn thể như : 

Đoàn Thanh niên, Hội LHPN xã, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân , Hội 

Người cao tuổi tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên  của tổ chức 

mình tích cực hưởng ứng và tham gia chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi 

trường, diện loăng quăng/bọ gậy hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất 

huyết lần thứ 14 năm 2024. 

5. Ban Cán sự các thôn và y tế thôn 

- Thôn trưởng tham mưu cho Trưởng Ban Công tác Mặt trận họp phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Tiểu ban Mặt trận thôn triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch này trên địa bàn toàn thôn.  

- Tuyên truyền, vân động cán bộ, đảng viên và người dân tham gia chiến 

dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng /bò gậy như thu gom rác 
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thải, phế thải, lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết như lốp xe, chum 

vại, lon bia vỏ dừa, khơi thông cống dãnh …. Hưởng ứng ngày ASEAN phòng 

chống sốt xuất huyết lần thứ 14 năm 2024 và định kỳ ngày làm vệ sinh môi 

trường 18 hàng tháng. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường, diệt loăng 

quăng /bọ gậy hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 

(15/06/2024) và ngày vệ sinh môi trường định kỳ 18 háng tháng trên địa bàn 

toàn xã, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, Trạm y tế, 

các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Ban cán sự 7 thôn, nhân viên y tế thôn triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; Cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân 

trên địa bàn xã hưởng ứng và tham gia tích cực, góp phần tạo cảnh quan môi 

trường xanh, sạch, đẹp, không có loăng quăng/bọ gậy – không có sốt xuất huyế 

trên địa bàn. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TTYT huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Chủ tịch , các PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ PCDB xã; 

- Các tổ chức đoàn thể cấp xã; 

- Trạm y tế; 

- Ban cán sự 7 thôn; 

- Lưu VT UB, TYT.  

 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT .CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Liên 
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